
Slovo starosty
Drazí spoluobčané,
nastávají prázdniny. To slovo 
podvědomě evokuje slad-
ké nicnedělání, slunce, vodu 
a smích. Myslím, že neexistuje 
jiné slovo spojené se školou, 
pro které by děti nevymyslely 
žádný posměšný, nebo dokon-

ce hanlivý výraz – i to je jasný důkaz, jak posvátnou úctu 
žáci k prázdninám od nepaměti chovají.
Je to výzva i  pro nás dospělé, abychom si udělali více 
času na  společné trávení volných chvil. Máme mnoho 
možností, které nestojí prakticky nic. Projít se do  lesa, 
přespat pod širákem, nebo si konečně v klidu uvařit oblí-
bené jídlo a pustit rodinný film. Ale nejdůležitější ze vše-

ho je pro děti naše pozornost. Pojďme si najít chvíle, kdy 
se budeme plně soustředit jen na ně. Na to, co nám vy-
právějí, co nám svým vyprávěním sdělují či proč s námi 
mlčí. Soustředěná pozornost, nerušená vyklepáváním 
SMS v telefonu či sjížděním mailů, je hodnota, která naše 
děti utvrzuje o  jejich vlastní důležitosti v  tomto velikém 
světě. A pak už můžeme dětem nechat prostor pro vol-
nou hru. Čas, který děti tráví se svými vrstevníky klidně 
někde na plácku za domem, i čas, o kterém si budou roz-
hodovat zcela samy, je pro ně nesmírně důležitý a jednou 
se jim bude hodit, když se už teď naučí, jak s ním naložit.
V každém případě jsou pro nás nastávající prázdniny i pří-
ležitostí k  cestování, poznávání, setkávání se s  druhými 
lidmi, naslouchání, přemýšlení… A  nebude jistě od  věci, 
když se o svoji získanou zkušenost podělíme s druhými. 
Šťastné dny strávené se svými blízkými a radostné návra-
ty z cest zpět do našeho krásného města přeje

Ondřej Výborný, starosta města Holic

Holické listy
ZPRAVODAJ MĚSTA HOLIC XIX. ROČNÍK / LÉTO 2023

1

S dechnou o prázdninách
Dechový orchestr Kulturního domu města Holic nebude 
zahálet ani v období letních prázdnin. Těšit se na něj mů-
žete na dvou populárních akcích.
Zatímco v prvním pololetí letošního roku těleso potěšilo 
především příznivce klasické a filmové hudby, nyní si při-
jdou na své posluchači konzervativní dechovky. Tradiční 
promenádní koncert se odehraje v  pátek 14. července 
2023 od  17.00 hod. na  prostranství před kulturním do-
mem. 
Holické pivní slavnosti, jedna z  nejnavštěvovanějších 
kulturně společenských akcí ve  městě, kterou členky 
a  členové ansámblu vymysleli a  pod záštitou Kulturní-
ho domu města Holic pořádají, se uskuteční v  sobotu 
19. srpna 2023 od 14.00 hod. opět na parkovišti u základní 
umělecké školy. V nabídce pěnivých moků si vychutnáte 
osvědčené značky i několik novinek. Pomyslnou třešnič-
ku na  dortu hudebních produkcí obstará od  21.30 hod. 
královéhradecká kapela Jazz Police. A  samozřejmě ne-
budou scházet ani atraktivní týmové i  individuální sou-
těže o sud piva či další věcné ceny. Čtyřčlenná družstva 
se mohou hlásit do  konce července na  e-mailovou ad-
resu dechovyorchestr@gmail.com, startovné činí 500 Kč, 
na místě pak 700 Kč. 
Obhájí svůj individuální triumf Aleš Mrázek? Jak si po-
vede loňský šampion Jägermaister tým? Podaří se Piv-
ní rotě odveta? Opravdu už svou soutěžní dráhu završili 
mnohonásobní vítězové z  ACS? Nerozmyslí si to ještě? 
Objeví se noví vyzyvatelé? Čím publikum překvapí skupi-
ny Folk Stones (od 18.00 hod.) a Optimik (od 20.00 hod.)? 
Představí se tu i interpret, jehož zná zdejší publikum vel-
mi dobře už z minulosti? Na všechny tyto otázky nalezne-
te odpovědi předposlední srpnovou sobotu.
Vstupné dobrovolné. 

Hlavním moderátorem festivalu bude Lukáš Peška.
Karel Král

„Chci připravit kulturní dům na nová dobrodružství“.  
Rozhovor s Vojtěchem Rydlem, ředitelem KD, si můžete přečíst na str. 3. 



Zpráva z jednání Rady města 
Holic 10. května 2023

Rada města jmenovala na svém jednání dne 10. května 
Moniku Hálovou ředitelkou MŠ Pardubická na dobu urči-
tou do doby jmenování ředitele/ky školy na základě kon-
kurzního řízení. Radioklubu OK1KHL Holice rada schválila 
záštitu města nad konáním 33. Mezinárodního setkání 
radioamatérů ve  dnech 25. – 26. srpna 2023. Dále rada 
schválila jako zhotovitele opravy výtahu v DPS Palackého 
firmu Tramontáž Chrudim a  jako zhotovitele statického 
zajištění Opatrovny firmu Kos Consult Přerov. Odboru 
správy majetku a  výstavby města rada uložila požádat 
o  úpravu nejvyšší povolené rychlosti v  místě dětského 
hřiště na Koudelce na 30 km/hod. 

Iva Lázničková

Zpráva z jednání Rady města 
Holic 22. května 2023

Rada města Holic na jednání 22. května schválila Smlou-
vu o poskytnutí dotace z Podprogramu 2 – Podpora pre-
ventivní péče o sbírky muzeí a galerií v Pardubickém kraji 
pro Kulturní dům města Holic a Africké muzeum Dr. Emi-
la Holuba na  pořízení vitrín, uzavření smlouvy na  akci 
Oprava a  odbahnění rybníka Kamenec s  firmou KVIS 
Pardubice a.s. a rovněž schválila složení delegací do part-
nerských měst. Rada také přijala doporučující usnesení 
a zastupitelstvu města např. doporučila na žádost města 
schválit pořízení změny Územního plánu Holice za úče-
lem prověření potřeby regulace pro umísťování výroben 
elektrické energie z obnovitelných zdrojů energie v neza-
stavěném území pro celé katastrální území Holice v Če-
chách. Na vědomí rada vzala zprávu o činnosti Sboru pro 
občanské záležitosti.

Iva Lázničková

Zpráva z jednání Rady města 
Holic 5. června 2023

Rada města Holic na jednání 5. června 2023 schválila fir-
mu Pokspol s.r.o. jako zhotovitele opravy místní komu-
nikace 5. května, nominaci starosty Ondřeje Výborného 
jako zástupce města do Komise pro sociální věci a zdra-
votnictví Předsednictva Svazu měst a obcí České republi-
ky a Technickým službám Holice, na základě výběrového 
řízení, nákup nového víceúčelového zametacího stroje 
Hako Citymater 650 (včetně nástaveb pro zimní údržbu). 
Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit 
smlouvu o  spolupráci mezi Městem Holice a  Dobrovol-

ným svazkem obcí Holicka na výstavbě cyklostezky Holi-
ce – Horní Ředice. Rada města jmenovala redakční radu 
Holických listů ve složení Jana Váňová (zaměstnankyně 
města), Lukáš Peška (člen rady města) a Petr Kačer (mís-
tostarosta města). 

Jana Váňová

Technické služby Holice 
informují

Aktivita technických služeb během března a dubna spo-
čívala zejména v  provedení bourání mostku Na  Mušce, 
II. etapě odstraňování zemní vlhkosti provedením ven-
kovní hydroizolace suterénu bytového domu Holubova 
761, statickém zajištění stropů objektu bývalé Komerční 
banky, přípravě hřbitova na Velikonoce a výročí květno-
vých událostí, vč. pomníčků II. světové války. Dále se TS 
zaměřovaly na přípravu dětských hřišť k zahájení sezony, 
na  opravu dešťových vpustí Na  Mušce, a  také provedly 
výměnu veřejného osvětlení u fary.
Květnové dny v holických Technických službách probíha-
ly ve znamení sekání rozsáhlých travnatých ploch, které 
má ve  své správě. Ideální klimatické podmínky k  růstu 
trávy zavdaly příčinu k vyššímu porostu v některých ob-
lastech města, než došlo k jejich opětovnému posečení, 
nicméně situace je s počátkem června již stabilizovaná, 
a přes všechny nesnáze zvládáme udržet zejména cen-
trum města v  líbivém stavu. Nejen travou jsou TSH vy-
těžovány. Aktivně se věnovaly výsadbě ovocných stromů 
na  Ostřetínské cyklostezce, úpravě a  úklidu okolo po-
mníčků padlých z II. světové války, kácely stromy na pro-
stranství před vchodem do  Qanta, opravovaly dřevěné 
sochy u muzea, vyklízely a stěhovaly nábytek a příslušen-
ství ve škole Komenského. Ze stavebních prací lze zmínit 
dokončení rekonstrukce chodníku Staroholická a  zahá-
jení prací rekonstrukce chodníku Vysokomýstká, jakož 
i výměna sloupů veřejného osvětlení ulice Staroholická.

vedení Technických služeb Holice
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„Chci připravit kulturní dům na nová 
dobrodružství,“ říká jeho ředitel
Kulturní dům města Holic má od květ-
na nového ředitele. Mladý absolvent 
Divadelní fakulty pražské Akademie 
múzických umění s  pořadatelskými 
zkušenostmi například z  Pražské-
ho Quadriennale, ale i z kulturní stá-
že v  Německu, skautský instruktor 
a milovník hry na klavír a banjo přišel 
do Holic z Nového Města nad Metují. 
Jmenuje se Vojtěch Rydlo.
Proč jste chtěl pracovat právě 
v Holicích?
Vystudoval jsem divadelní manage-
ment a  hledal jsem pozici v  oboru 
v menším městě, protože takové pro-
středí je mi blízké. Výběrové řízení se 
tedy trefilo do  mých představ. Holice 
jsem navštívil třikrát jako turista a díky 
jejich malebnosti i poloze jsem si je jako 
své nové působiště dokázal představit.
S jakou vizí jste se do konkurzu při-
hlásil?
Jako hlavní úkol vidím podpořit kul-
turní aktivitu místních obyvatel. Ne-
znamená to nutně jen nalákat je 
na  akce a  služby samotné instituce. 
V Holicích a v okolí je spousta orga-
nizací a lidí, kteří kulturu aktivně tvo-
ří, a velký smysl vidím v propojování 
této bohaté nabídky s  poptávkou. 
Kulturní dům tedy nevnímám ani to-
lik jako garanta kultury ve městě, ale 
spíše jako její středobod, který má 
potřebné zázemí a know-how.
Co z dosavadní činnosti kulturního 
domu považujete za pozitivní?
Největším pokladem jsou zaměst-
nanci. Mým předchůdcům se poda-
řilo sestavit tým lidí, kteří převážně 
vědí, co dělají, i když sem třeba přišli 
z jiných oborů. Zatím pozoruji, že vše 
dělají s  velkým nasazením. Na  veli-
kost města je zde také velmi dobrá 
četnost kulturních akcí, daří se, že 
muzeum svojí nadčasovostí stále 
láká návštěvníky z  celé republiky, 
a  úplným unikátem je provoz půj-
čovny kostýmů. Co se dále dařilo, je 
neustálá práce na  obnově zázemí, 
což je teď utlumeno, protože budo-
va kulturního domu svojí unikátností 
přitáhla pozornost památkářů.
Co naopak potřebuje změnu?
Velký prostor vidím pro práci na pro-
pagaci a marketingu celkově. Zavést 
takzvaný integrovaný marketing, jed-
notnou vizuální identitu, online pro-
dej, platbu kartou, audit produktů, 
rozvoj publika. A potom je to celková 
rekonstrukce kulturního domu, pro-
tože aktuální stav s sebou nese nejen 
omezení na straně provozu i návštěv-

níků, ale také bezpečnostní rizika.
A je něco, co kulturnímu domu zce-
la chybí?
Profesionální strategické a projektové 
řízení. Dlouhodobější vize směřování 
organizace, určení hodnot hodných 
veřejného financování, finanční plá-
nování, komunikace napříč pracovišti, 
tvorba podkladů pro rozhodování. Ak-
tuální „informační systém“ neumí se-
bejednodušší filtrování nebo exporty, 
nemáme licenci k žádnému kancelář-
skému ani projektovému softwaru.
Jakou formou chcete realizovat po-
třebné změny?
Abych uvedl konkrétní příklady: za-
hájil jsem proces stanovení vize orga-
nizace, z  nějž by měly vzejít priority 
a  kritéria pro další rozhodování. Rád 
bych zavedl pravidelnější porady, a to 
jak celé organizace, tak v  rámci jed-
notlivých pracovišť i  s  mojí přítom-
ností. Například nadcházející sezonu 
už plánujeme v  širším okruhu, než 
bylo zvykem. Po  létě bych také rád 
zasahoval do tvorby rozpočtu na pří-
ští rok, aby vyhovoval nejen legisla-
tivním nárokům, ale i strategickému 
a projektovému řízení.
Poptal jsem Microsoft, Google a gra-
fický program Canva se slevou pro 
neziskové organizace. Tyto softwary 
nám umožní nejen pracovat s profe-
sionálním kancelářským softwarem, 
ale také plánovat a sdílet dokumenty 
a data napříč organizací. Bohužel for-
ma příspěvkové organizace u  těchto 
firem nárok na  výhody nemá, tudíž 
musíme zvážit, jaké řešení se sku-
tečně vyplatí. Jednám s  pěti doda-
vateli online prodejních systémů, 
poptávám nový web, domlouvám se 
Střední školou grafického designu 
v  Pardubicích spolupráci na  vizuální 
identitě a u kolegyně už jsem naťukl 
myšlenku rozsáhlejšího marketingo-
vého školení.
Kdy se začnou Vaše první kroky 
projevovat?
Jako první budou pro diváka patrné 
marketingové aktivity. Už u  podzim-
ních akcí bychom chtěli nasadit mož-
nost nákupu online. Do sezóny začína-
jící v září 2024 bychom chtěli vstoupit 
s novou vizuální identitou. Než se zaje-
dou ostatní procesy a než se pozitivně 
projeví na produktivitě, bude to chvíli 
trvat. Nicméně později by se takto 
ušetřený čas měl projevit na množství 
nebo kvalitě našich akcí a služeb.
Nastoupil jste do  tříletého funkč-
ního období. Jaký kulturní dům 

byste chtěl předat případnému ná-
stupci?
Tři roky jsou dostatečná doba zejmé-
na na dílčí změny. Věřím, že se poda-
ří nastavit efektivitu strategického, 
projektového a marketingového říze-
ní tak, aby organizace byla po tomto 
období připravena pouštět se do no-
vých dobrodružství – například při-
jít s  akcemi pro nové návštěvnické 
segmenty, navazovat nové formy 
spolupráce s  dalšími organizacemi, 
rozvíjet aktivity zaměřené na výcho-
vu a  vzdělávání publika, koncepčně 
řešit cestovní ruch apod. Když zůsta-
nu nohama na  zemi, bude, myslím, 
zásadní příprava půdy pro fungování 
během plánované rekonstrukce.
Jak jste prožil první týdny v  nové 
funkci?
Je to jedno velké dobrodružství. Pře-
devším jsem vděčný mé předchůd-
kyni, paní Hlaváčkové, že mi udělala 
manuál, co se kdy během roku řeší, 
jaké projekty jsou aktuálně rozjednané 
a co můžu očekávat. Také se mi ulevi-
lo, že program městských slavností už 
byl rámcově domluvený a že finálních 
úprav se zhostil pan Peška, díky čemuž 
se na mě jejich řešení nenavalilo hned 
po nástupu do funkce, ale měl jsem dva 
týdny na seznámení se se spolupracov-
níky v  organizaci i  ve  městě, vyřízení 
části administrativy spojené se změ-
nou ve funkci a zorientování se v běží-
cích a blížících se projektech. Když se 
za tímto obdobím ohlížím, cítím velkou 
vděčnost, že jsem zatím narazil jen 
na samé příjemné a ochotné lidi.
Naplnila nebo zaskočila realita 
Vaše očekávání?
Rozhodně mě zaskočilo, že se tu 
vstupenky ještě prodávají úplně stej-
ně jako před 60 lety, že je v muzeu jen 
jedna stálá zaměstnankyně, nebo 
absence softwarového vybavení. Ale 
pozitivně mě potom překvapila prá-
vě již zmíněná ochota všech, s nimiž 
jsem dosud spolupracoval.
Děkuji za rozhovor

Lukáš Peška



Kalendárium
ČERVENEC

1. července 1938 (85 let) Karel Čuda 
oficiálně zahájil výrobu pohlednic 
v  domě č. 603 v  Holicích, který ne-
dávno zakoupil. V  témže roce též 
koupil moderní dům č. 3 na náměstí 
vedle radnice.

1. července 1958 (65 let) kino Máj za-
čalo promítat širokoúhlý film.

2. července 1928 (95 let) na  schůzi 
Cyrilské jednoty konané na faře, bylo 
rozhodnuto, aby pro zdejší chrám 
Páně bylo pořízeno elektrické osvět-
lení.

6. července 1973 (50 let) v  Holicích 
byl otevřen nový závod Kovopodniku 
Pardubice, speciální strojírna vyrábě-
jící stroje a  zařízení vázací techniky, 
zn. PIKE. Byla jediná v  rámci RVHP 
(Rada vzájemné hospodářské pomo-
ci).

8. července 1883 (140 let) se v  Holi-
cích konalo svěcení praporu Spolku 
vojenských vysloužilců.

8. července 1913 (110 let) se v Holicích 
narodil Eric Stein, světově uznávaný 
znalec mezinárodního a  srovnávací-
ho práva, emeritní profesor Právnické 
fakulty University of Michigan v Ann 
Arbor. Práva vystudoval na  Karlově 
univerzitě v Praze a v roce 1939 ode-
šel do USA. V letech 1943 – 46 sloužil 
v americké armádě, 1946 – 55 půso-
bil ve  službách ministerstva zahra-
ničních věcí USA, poté se věnoval 
hlavně vědecké práci a přednáškám 
na světových univerzitách. Je nosite-
lem řady ocenění za vědeckou práci, 
ale i  válečných vyznamenání (např. 
Bronzová hvězda, Řád Italské koruny 
a  Italským válečným křížem). V roce 
1983 odešel do  důchodu. Manželka 
se jmenuje Virginie. Čestný občan 
Holic (2001), zemřel 28. července 2011.

11. července 1888 (135 let) v Praze se 
konal pohřeb matky Dr. Emila Holu-
ba – Anny Holubové.

12. a  13. července 1758 (265 let) pro-
běhla dvoudenní bitva mezi rakous-
kými a  pruskými vojsky v  prostoru 
Ostřetín, Holice a Horní Ředice. Pru-
šáci zapálili Ostřetín, při čemž sho-
řel kostel a  zvony se rozlily. Generál 
Bukov se utkal s Prusy nejen u Holic, 
ale také u Borohrádku. Bitva vyhnala 

téměř všechny Holické do lesů a kdo 
mohl odvážel svůj majetek k  lesu. 
„Prušáci přihnavší se do  Holic, když 
nezastihli obyvatelů doma, všechno 
vyrabovali a  kde nikdo doma nebyl, 
i  okna, dvéře a  co tam bylo zkazili. 
Král pruský tehdy nocoval na  staré 
poště, zatím vojáci kostel a  faru vy-
plenili a  starými knihami z  rathauzu 
topili“.

17. července 1938 (85 let) zemřel v Ho-
licích JUDr. Josef Šafránek, rada zem-
ského soudu, přednosta Okresního 
soudu v  Holicích, publicista, autor 
časopiseckých statí, veřejný činitel. 
Narodil se v Kolíně 22. října 1874.

23. července 2018 (5 let) ve věku ne-
dožitých 65 let zemřel holický výtvar-
ník Mgr.  František Juračka, narozen 
28. října 1953 v Praze.

25. července 1958 (65 let) vzniklo JZD 
i  v  poslední části Holic, Podhrázi – 
Holice VI.

27. července 1918 (105 let) se v Pardu-
bicích narodil PhMr. Otakar Vejtruba, 
1. června 1947 nastoupil do  funkce 
provisora v lékárně v Holicích, do kte-
ré přišel z pardubické lékárny „U Čer-
ného orla“ na Pernštýnském náměs-
tí. Mezi holickou veřejností byl velmi 
oblíben. Dlouhá léta byl předním 
funkcionářem Čs. červeného kříže. 
Holickou lékárnu vedl až do  7. břez-
na 1974, kdy musel pro nemoc službu 
ukončit a brzo nato zemřel.

28. července 1963 (60 let) se v  Holi-
cích konalo první Mistrovství světa 
v motokrosu třídy 250 ccm.

31. července 1978 (45 let) zemřel prv-
ní ředitel gymnázia v Holicích, Pavel 
Hiller.

SRPEN

1. srpna 1988 (35 let) zemřel v  Praze 
sezemický rodák Josef Sedlařík, hu-
dební pedagog a koncertní umělec, 
dlouholetý ředitel Lidové umělecké 

školy v Holicích. Po odchodu z Holic 
žil v Praze a ve Vídni.

3. srpna 1913 (110 let) při příležitosti 
župního sokolského sletu byla slav-
nostně otevřena nová holická soko-
lovna. Základní kámen byl položen 
v létě 1912. Plány vypracoval význam-
ný český architekt Otakar Novotný, 
stavební práce provedl stavitel Vác-
lav Mandys. Sokolovna se řadí k prv-
ním třiceti, které byly v  Čechách 
postaveny. Původní rozpočet 31 000 
rakouských korun stoupl na  54 tisíc 
a skutečný náklad byl 120 tisíc.

5. srpna 1923 (100 let) byla vysvěce-
na kaple Nanebevzetí Panny Marie 
v  místní části Koudelka. Byla posta-
vena na  místě zvonku z  roku 1904, 
který byl v únoru 1918 zrekvírován vo-
jenskou správou.

5. srpna 1938 – na  slavnostní schůzi 
výboru Občanské záložny bylo vzpo-
menuto záslužné desetileté činnosti 
známého obchodníka a  mecenáše 
Františka Růžičky v  čele Občanské 
záložny. Na důkaz jeho zásluh pořídi-
la záložna jeho portrét od ak. malíře 
Františka Hofmana z Prahy (holické-
ho rodáka).

4

HISTORIE
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5. srpna 1958 (65 let) zastavil na  ná-
městí autobus anglických žen, projíž-
dějící Evropou jako „Karavana míru“.

5. srpna 2003 (20 let) zemřel v Hradci 
Králové holický rodák Miloslav Voh-
ralík, novinář a  vydavatel, divadel-
ní ochotník a  „síbíčkář“. Narodil se 
20. dubna 1952.

10. srpna 2008 (15 let) zemřel Karel 
Tuček (Mašinka), bývalý dlouholetý 
přednosta stanice ČSD v  Holicích, 
žijící legenda a  pamětník železniční 
dopravy a člen místní organizace Ju-
nák. Narozen 4. října 1920.

13. srpna 1988 (35 let) se jel v Holicích 
jubilejní X. sprint motocyklů na čtvrt 
míle.

15. – 26. srpna 1923 (100 let) v  Soko-
lovně a na vedlejším hřišti se konala 
Okresní hospodářsko – živnostenská 
výstava, spojená s  řadou doprovod-
ných akcí. Jednou z  nejvýznamněj-
ších byl 19. srpna sjezd zemědělců, 
který zahájil ministr Dr. Milan Hodža. 
Součástí mohutného průvodu bylo 
12 alegorických vozů, symbolizujících 
stejný počet Mánesových obrazů 
na pražském orloji. Zároveň se v bu-
dově chlapecké školy konala včelař-
ská výstava s 26 vystavovateli.

15. srpna 1983 (40 let) zemřel v  Ho-

licích Jiří Zástěra, fotbalista, levý 
obránce, v  letech 1946 – 48 v  repre-
zentačním mužstvu, hrál v  Pardubi-
cích a od roku 1943 za Spartu Praha, 
počátkem padesátých let donucen 
opustit Prahu (nechtěl být trenérem 
v armádě), hrál a trénoval v Holicích, 
trenérskou práci vykonával i v Pardu-
bicích a Hradci Králové, zbytek života 
strávil v Holicích, kde je dnes po něm 
pojmenována jedna z  ulic v  sídlišti 
Muška. Narodil se 9. listopadu 1913 
ve Skutči.

18. srpna 1683 (340 let) zemřel ho-
lický konšel Vavřinec Zářecký, kte-
rý stál v  čele konšelského úřadu 
od  roku 1645 s  malými přestávkami 
až do roku 1681. Zemřel v tehdy v oje-
dinělém věku 85 let.

19. srpna 1913 (110 let) byla ustavena 
první správní rada Elektrických pod-
niků města Holic.

21. srpna 1968 (55 let) na zasedání vr-
cholných orgánů města byla přijata 
rezoluce proti okupaci Českosloven-
ska vojsky pěti států. Zároveň bylo 
přijato opatření k zásobování potravi-
nami a pohonnými hmotami. Po ce-
lém městě se objevily protiokupační 
nápisy a hesla.

22. srpna 1968 (55 let) městem projelo 
několik polských vojenských vozidel 

k  Dolní Rovni. Večerní mimořádné 
plenární zasedání MěsNV přijalo re-
zoluci adresovanou XIV. mimořádné-
mu sjezdu KSČ. K rezoluci se připojilo 
24. srpna i  24 základních organizací 
KSČ působících na území města.

23. srpna 1878 (145 let) při požáru 
hospody U  krále Jiřího, č. 31, který 
vypukl tento den odpoledne se ha-
sičům podařilo za pomocí občanstva 
vzdor větru a  plamenům zachránit 
okolní domy na  náměstí. Hospoda 
však vyhořela i  se zásobami, toliko 
něco nábytku a šatstva bylo z plame-
nů vyneseno.

28. srpna 1913 (110 let) Městská rada 
vydala stavební povolení k zřízení ži-
dovského hřbitova v Holicích.

30. srpna 1953 (70 let) Třetí moto-
kros v  Holicích. Motokros byl, jako 
sport branného charakteru, začle-
něn do  nově vzniklé organizace 
Svazarm (Svaz pro spolupráci s  ar-
mádou). Do  Holic přijelo 49 jezdců 
a  odměnou domácím bylo vítězství 
holického jezdce Bronislava Malého. 
Ten startoval sice v nejslabší kubatu-
ře, ale přesto dosáhl nejlepšího času 
dne. K  dobrému průběhu závodu 
přispělo pěkné letní počasí i spokoje-
nost 5 000 diváků.

Václav Kment

Festivalové pódium jako bonbónek Zlaté Pecky
Letošní ročník Hudebního festiva-
lu Zlatá Pecka opět zavítá do Holic 
a  jeho nabídka holickému hudby-
milovnému publikum bude mno-
hem bohatší. Spolek Zlatá Pecka, 
pořadatel festivalu, totiž ve  spolu-
práci s  městem Holice poslucha-
čům jako bonbónek naservíruje 
v  příjemném prostředí sokolského 
parku hudební happening Festiva-
lové pódium.
Festivalovým dnem v Holicích bude 
sobota 2. září. První tóny se rozezní 
úderem čtrnácté hodiny právě v so-
kolském parku. Hostitelkou úspěš-
ných hudebních uskupení z  Pardu-

bického kraje bude zdejší populární 
formace The Backway, která svojí 
energií na sto procent naplňuje slo-
gan města: Holice, město kulturní 
energie. Na pódiu se dále představí 
Komorní orchestr Jaroslava Kociana 
z České Třebové, jehož vystoupením 
celé odpoledne začne. Chybět ne-
bude ani Big Band Chrudim, parta 
výborných muzikantů, která za svo-
ji existenci doprovodila celou řadu 
známých zpěváků. Vstupné na  tuto 
akci se vybírat nebude. Budeme 
rádi, když poslouží nejen k  příjem-
nému poslechu, ale i  k  milému se-
tkání. 

V  krásném a  akusticky vydařeném 
sále holické Základní umělecké ško-
ly Karla Malicha pak od  19.00 hod. 
vystoupí vítěz celé řady mezinárod-
ních soutěží, účastník významných 
festivalů od  USA až po  Jižní Koreu, 
skvělý, profesionální a posluchačsky 
atraktivní vokální soubor Gentle-
men Singers. Vstupenky na večerní 
koncert můžete zakoupit na portálu 
www.ticketmaster.cz nebo v kance-
láři Kulturního domu města Holic. 
Nenechte si jedinečnou hudební 
událost ujít.

Lukáš Peška

Chybovat
Já dneska začnu otázkou, vlastně 
dvěma. Kdy jste naposledy udělali 
nějakou chybu? Kdy jste si to uvědo-
mili, a hlavně jestli jste si to přiznali? 
Neznám člověka, který by v  životě 

neudělal chybu. Mně se to podařilo 
mnohokrát a rozhodně na to nejsem 
pyšný. Časem jsem zjistil, jak je dů-
ležité a obohacující si chybu přiznat. 
Dalším a hodně důležitým faktorem 
toho přiznání je, že se člověku hrozně 
uleví.
Nejsem psycholog, nechci se tady 

dlouze rozepisovat, jenom bych chtěl 
poradit všem, kteří udělají chybu, aby 
se nebáli ji přiznat. Jejich okolí si jich 
určitě bude vážit více, než když učiní 
opak a na svém omylu budou tvrdo-
hlavě lpět. 

Petr Kačer
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KULTURNÍ DŮM MĚSTA HOLIC
Kulturní kalendář na měsíc ČERVENEC a SRPEN 2023

KONCERTY A SPOLEČENSKÉ AKCE
datum	 hodina	 program� vstupné
14. 7.	 17.00	� Promenádní koncert
pátek		�  Tradiční letní promenádní koncert Dechového orchestru Kulturního domu města Holic se 

uskuteční na prostranství před kulturním domem.� Vstupné dobrovolné
19. 8.	 14.00	� Pivní slavnosti Holice
sobota		�  Osmý ročník Pivních slavností Holice pořádaných pod záštitou města Holic, a které pořádá Decho-

vý orchestr Kulturního domu Holic. Připravujeme pro Vás pivní speciály, živou hudbu rozmanitých 
žánrů, týmové soutěže a další novinky. 

		�  Slavnosti budou probíhat na venkovním prostranství u kulturního domu. Program uveden na sa-
mostatném plakátu.� Vstupné dobrovolné

2. 9.	 19.00	� Gentlemen Singers
sobota		�  Vokální soubor Gentlemen Singers je českým mužským profesionálním oktetem, vítězem řady 

mezinárodních soutěží a účastníkem významných festivalů od USA až po Jižní Koreu.
		�  Soubor je kritikou ceněný především pro svou špičkovou interpretaci klasické hudby 20. a 21. století.
		  Koncert je pořádán v rámci Festivalu Zlatá Pecka 2023.
		  Společenský sál ZUŠ Karla Malicha Holice.� 340 Kč

LETNÍ KINO
prostranství u KD Holice a ZUŠ Holice

datum	 hodina	 program� vstupné
21. 7.	 21.45	� Tři mušketýři: D’Artagnan
pátek		�  Temperamentní mladý gaskoněc d‘Artagnan, neohrožení a  věrní královští mušketýři Athos, 

Porthos a Aramis, křehká Constance, ďábelsky prohnaný kardinál z Richelieu či krásná a tajemná 
Milady de Winter jsou hlavními protagonisty nesmrtelného vyprávění o odvaze, lásce a cti. 

		  Režie: Martin Bourboulon.
		  Žánr: dobrodružný. Francie 2023. Délka 121 minut.	�  Vstupné dobrovolné
4. 8.	 21.15	� Mimořádná událost
pátek		�  Malebnou českou krajinou projíždí motoráček. Vlak se náhle porouchá a strojvůdce Miloš musí vys-

toupit, aby poruchu napravil. Vlak se však samovolně rozjede zpět do výchozí stanice. Cestující pro-
testují a dožadují se informací. Šíří se první ataky paniky. Cestující za pomocí brutálních prostředků 
otevřou dveře obou kabin strojvůdce, ale dosáhnou pouze potvrzení, a to – že motoráček nikdo neřídí…

		�  Režie: Jiří Havelka.
		�  Žánr: komedie. Česko 2022. Délka 103 minut.� Vstupné dobrovolné
11. 8.	 21.00	� Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství
pátek		�  Rozzlobit některého z bohů ve starověkém Řecku rozhodně není dobrý nápad. A stárnoucí slavný 

hrdina Jason právě pořádně naštval samotného boha moří Poseidona. Zvídavou a  neposednou 
myšku Pattie a jejího neohrabaného kočičího kamaráda Sama tak čeká hodně nebezpečný úkol. 
Po boku Jasona, jehož město hrozí Poseidon zničit, musí čelit nejnebezpečnějším tvorům mytolo-
gie.

		�  Režie: David Alaux, Eric Tosti, Jean-François Tosti.
		�  Žánr: animovaná komedie. Francie 2022. Délka 95 minut.� Vstupné dobrovolné

GALERIE – VÝSTAVA
1. 6. – 30. 7. 	� Barvy duše a Tvář hlíny
		�  Obrazy Edity Slabé a keramika Terezy Seidlové.
		�  Vernisáž výstavy dne 1. června v 17 hod.
1. 8. – 30. 8.	 �Modré z nebe
		�  Malby Václavy Macků.
23. 6. – 30. 8.	� Hvězdy filmu
		�  Výstava fotografií a dokumentů z filmů Jana Kačera a Václava Lohniského.
		�  Vitríny I. poschodí.
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K.Č.V. Holice – 125 let
V měsíci květnu slavil náš klub 125 let od svého založe-
ní. Dovolte nám popsat, jak probíhaly naše oslavy. K této 
příležitosti jsme uskutečnili vernisáž výstavy, která byla 
umístěna v prostorách KD Holice. Sešli se na ní lidé něko-
lika generací, které spojuje stejný koníček a tím je cyklis-
tika. Návštěva byla hojná a my jsme právem hrdí na to, že 
jsme nositeli historických tradic cyklistiky v Holicích. Paní 
Dana Běhounková, rozená Danešová, slavnostně pokřtila 
brožuru o našem klubu. Návštěvníci měli také možnost 
vidět náš nový výroční klubový odznak.
Dne 6. května, při příležitosti 78letého výročí holického 
povstání, jsme uspořádali vyjížďku, která byla zahájena 
položením šeříku a zapálením svíčky na holickém hřbi-
tově. Trasa dlouhá 27 km dále vedla od Afrického muzea 
Dr. Emila Holuba přes Veliny po cyklostezce do Borohrád-
ku – ke splavu a zpět 
V pátek 19. května nás navštívila Česká televize – pořad 
„Hobby naší doby“, a společně jsme natočili pořad o na-
šem velkém koníčku, a  tím je jízda na  historických ko-
lech. Odpoledne jsme chystali výstavu v prostorách so-
kolovny v Holicích pro účastníky vyjížďky, která se konala 
hned druhý den. Ráno jsme vyrazili na naši spanilou jízdu 
na trase Holice – Kunětická hora a zpět. Trasa byla dlouhá 
skoro 40 kilometrů. Při příjezdu před sokolovnu se na nás 
přišli podívat herci z divadla Járy Cimrmana. Naše kostý-
my a stroje je tak zaujaly, že si se zájmem prohlédli celou 
výstavu, vyptávali se na naše tradice a zůstali s námi sko-
ro hodinu. 

V  sobotu 27. května jsme spolu s  Museem bednářství 
Jaroslava Tománka pořádali jízdu historických kol na tra-
se Praskačka – Stěžery (16 km). Sešlo se nás 37 účastní-
ků, z toho 7 dětí. Čekalo nás vyzkoušení práce bednářů 
a stloukání másla.
Pro úplnost je ještě nutné dodat, že jsme v květnu byli 
ještě na vyjížďce v Novém Boru, Vysokém Mýtě a v Opoč-
ně. Procestovali jsme krásné kouty Čech a ujeli jsme víc 
než 240 kilometrů na našich historických kolech.
Těšíme se na  prázdniny, kdy část našeho klubu poje-
de po Labské cyklostezce z Krkonoš až do Holic, a  také 
na tradiční setkání historických kol dne 9. září 2023 v Ho-
licích. Na tuto akci zveme i širokou holickou veřejnost.

K. Č. V. Holice

LÉTO V HOLOUBKU
Dětský den – celá rodina v pohybu byl ve-
lice úspěšný. V pátek 2. června odpoled-
ne parkem směrem na Roveň prošlo plno 
rodin s dětmi malými, většími i na kočár-
cích. V  parku na  ně čekalo 12 stanovišť 
s různými pohybovými úkoly, děti za ka-
ždý úkol získaly razítko. Největší úspěch měli dva poníci 
připraveni na  jízdu… Na  konci trasy děti obdržely diplo-
my (celkem napsáno 90 diplomů) a keramickou medaili 
s  logem Holoubka. Děkujeme všem, kteří s Holoubkem 
krásně slavil i Dětský den. A hlavně nám přálo sluníčkové 
počasí.
Prázdninové Léto v Holoubku bude tyto týdny:
24. – 28. července a 31. července – 4. srpna.
Určeno pro děti školkové a  po  první třídě. Využívat bu-
deme naši hernu a  zahradu, budeme chodit na  blízká 
hřiště, hrát stolní hry, skládat puzzle, lego, malovat, tvo-
řit...budeme si hrát. Více informací a přihlášení na mobil: 
733 141 960, 606 911 379.
Všem přejeme krásné léto, dětem dlouhé prázdniny 
a rodičům pohodovou dovolenou!
V září se s vámi těšíme opět na viděnou. První týden 
od 4. do 8. září. bude volná herna a další týden začnou 
pravidelné programy. 
Aktuální informace o provozu Holoubka naleznete na na-
šich webových stránkách a  Facebooku. Kontakty: RVC 
Holoubek, Dudychova 782, Holice, mobil: 733  141  960, 
e-mail: holoubek@charitapardubice.cz, www.rvcholou-
bek.cz, www.pardubice.charita.cz.

Jana Majcová
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Z HOLICKÝCH ŠKOL

PĚKNÉ BOJE NA OLYMPIÁDĚ

Nejprve jsme se těšili, že počasí bude 
bez problémů, ale v týdnu před olym-
piádou se předpověď náhle změ-
nila a my jsme koukali k nebi, jak to 
vlastně dopadne. Nakonec vše dobře 
skončilo a všichni jsme si oddechli, že 
i  ta XXIII. olympiáda žáků škol holic-
kého regionu se vydařila a  všechny 
soutěže proběhly tak, jak byly naplá-
novány a konec konců jsme nemuseli 
řešit ani jedno zranění. Holická spor-
toviště patřila ve  dnech 5. – 9.  červ-
na nejlepším mladým sportovcům 
z pěti základních škol a gymnázia ho-
lického regionu.
Hned první den došlo k prvním pře-
kvapením. Na stadionu se hrál fotba-
lový turnaj a  holická družstva skon-
čila bez medaile. Suverénně zvítězilo 
družstvo ZŠ Býšť, ale druhé místo ZŠ 
Moravany asi nikdo nečekal. A zrovna 
tak nikdo nečekal, že ze ZŠ Morava-
ny bude i  vítěz turnaje ve  volejbalu 
děvčat. Jejich finálové vítězství nad 
gymnáziem 2:0 (25:17, 25:19) bylo však 
přesvědčivé.
V  úterý nás počasí nejvíc potrápilo. 
Tenisový turnaj musel být na hodinu 
přerušen a  dohrál se až v  odpoled-
ních hodinách. Ke  všemu si organi-
zátoři změnili i hrací plán turnaje, kde 
v podstatě hrál každý s každým. A tak 
se nelze divit, že mimoholičtí účastní-
ci nedohráli všechna utkání. Nicméně 
turnaj byl zajímavý, i když svá loňská 
vítězství obhájili reprezentanti Gym-
názia Dr. Emila Holuba Ema Zběhlí-
ková a  Dominik Šmejc. Ve  sportovní 
hale byl naopak sehrán velmi zají-
mavý turnaj v basketbalu děvčat. Na-
konec rozhodla vzájemná utkání tří 
družstev a vítězem se stala ZŠ Dolní 
Roveň před gymnáziem a  holickou 
základní školou Komenského.
Tak, jak bývá zvykem, ve  středu byl 
sehrán jen turnaj v basketbalu chlap-
ců. Tentokrát k žádnému překvapení 
nedošlo a  ve  finále si ZŠ Holubova 
lehce poradila s  gymnáziem. A  rov-

něž boj o  bronz byl snadnou záleži-
tostí ZŠ Býšť, která jasně přehrála ZŠ 
Moravany.
Čtvrtek patřil cyklistům a  stolním te-
nistům. Kladně lze hodnotit protaže-
ní cyklistických soutěží o  jedno kolo 
(v  areálu stadiónu). V  soutěži děvčat 
(nejméně obsazenou disciplínou olym-
piády) zvítězila gymnazistka Karolína 
Vondroušová, u chlapců projel trať nej-
rychleji Vojtěch Novák ze ZŠ Holubova. 
To už probíhaly v hale tuhé boje stol-
ních tenistů. V soutěži děvčat obhájila 
prvenství Kateřina Dobrovolská ze ZŠ 
Moravany, v soutěži chlapců pak zazářil 
Pavel Pohl ze ZŠ Komenského. 
Pátek již tradičně patřil soutěžím 
v  atletice na  holickém stadiónu. 
Ve  sprintu děvčat byla nejrychlej-
ší Karolína Vondroušová (Gymnázi-
um Holice), která zvítězila i  v  běhu 
na 800 m. V dálce obhájila prvenství 
Nikola Štorková (ZŠ Dolní Roveň) 
krásným výkonem 487 cm. V  kouli 
tentokrát nezvítězila (skončila třetí), 
když nejdelší vrh zaznamenala Adéla 
Krámová (ZŠ Holubova). Nejrychlej-
ším chlapcem byl tentokrát Jakub 
Ducheček (ZŠ Holubova) a  z  téže 
školy byl i  vítěz v  běhu na  1000 m 
Kareš Matouš. Do  dálky skočil nej-
dále David Sattler (ZŠ Býšť) a  koulí 
vrhnul nejdál Richard Valský (ZŠ Ho-
lubova). Nutno poznamenat, že to 
bylo rovných 11 metrů, čehož dosáhl 
i  posledním hodem Vojtěch Novák, 
rovněž ZŠ Holubova. V  závěrečných 
štafetách vyhráli chlapci ze ZŠ Holu-
bovy a  děvčata z  gymnázia. Počasí 
bylo velmi pěkné a snad takové bude 
i příští rok při XXIV. olympiádě. 
Výsledky:
Atletika – dívky: 60 m: 1. Vondrou-
šová (gymnázium) 8,4 s, 2. Slavíková 
(gymnázium) 8,4 s, 3. Palaugari (ZŠ 
Holubova) 8,6 s; 800 m: 1. Vondroušo-
vá (gymnázium) 2:35.7 min, 2. Veselá 
(gymnázium) 2:37.2 min, 3. Kotíková 
(ZŠ Komenského) 2:38.1 min; Dálka: 

1.  Štorková (ZŠ Dolní Roveň) 487 cm, 
2.  Slavíková (gymnázium) 452 cm, 
3. Johanová (ZŠ Dolní Roveň) 430 cm; 
Koule: 1. Krámová (ZŠ Holubova) 
8.89 m, 2. Kovaříková (ZŠ Komenské-
ho) 8.62 m, 3. Štorková (ZŠ Dolní Ro-
veň) 8.48 m; 4 x 200 m: 1. gymnázium 
1:57.6 s, 2.  ZŠ Komenského 2:03.4 s, 
3. ZŠ Holubova 2:05.2 s.
Atletika – chlapci: 60 m: 1. Ducheček 
(ZŠ Holubova) 7.6 s, 2. Provazník (ZŠ 
Komenského) 7.7 s, 3. Formánek (ZŠ 
Komenského) 7.8 s; 1000 m: 1. Matouš 
(ZŠ Holubova) 3:05.3 min, 2. Brňák (ZŠ 
Dolní Roveň) 3:11.8 min, 3. Homolka 
(ZŠ Býšť) 3:12.8 min; Dálka: 1. Sattler 
(ZŠ Býšť) 516 cm, 2. Provazník (ZŠ 
Komenského) 511 cm, 3.  Novotný (ZŠ 
Holubova) 497 cm; Koule: 1. Valský 
(ZŠ Holubova) 11.00 m, 2. Novák (ZŠ 
Holubova) 11.00 m, 3. Malý (gymná-
zium) 10.84 m; 4 x 200 m: 1. ZŠ Holu-
bova 1:46.2 s, 2. ZŠ Býšť 1:51.6 s, 3. ZŠ 
Dolní Roveň 1:53.0 s. Cyklistika – Dív-
ky: 1. Vondroušová (gymnázium) 5:30 
min, 2. Kovaříková (ZŠ Komenského) 
5:43 min, 3. Drahová (ZŠ Komenské-
ho) 6:18 min; Chlapci: 1. Novák (ZŠ Ho-
lubova) 6:18 min, 2. Hruban (ZŠ Holu-
bova) 6:31 min, 3. Čapek (ZŠ Býšť) 7:04 
min. Stolní tenis dívky: 1. Dobrovol-
ská (ZŠ Moravany), 2. Dostálová (gym-
názium), 3. Ostrovská (ZŠ Moravany); 
Chlapci: 1.  Pohl (ZŠ Komenského), 
2. Hendrych (ZŠ Holubova), 3. Šrámek 
(ZŠ Moravany). Tenis – dívky: 1. Zběh-
líková (gymnázium), 2. Šmejdová 
(gymnázium), 3. Rychterová (ZŠ Ho-
lubova); Chlapci: 1.  Dominik Šmejc 
(gymnázium), 2. Jakub Šmejc (ZŠ Ko-
menského), 3. Machek (ZŠ Holubova).
Basketbal – dívky: 1. ZŠ Dolní Roveň, 
2.  gymnázium, 3. ZŠ Komenského;  
Chlapci: 1. ZŠ Holubova, 2. gymnázi-
um, 3. ZŠ Býšť. Volejbal dívky: 1. ZŠ 
Moravany, 2. gymnázium, 3. ZŠ Dolní 
Roveň. Fotbal: 1. ZŠ Býšť, 2. ZŠ Mora-
vany, 3. ZŠ Dolní Roveň.

Pavel Hladík



Gymnázium 
Holice
Obhajoby ročníkových prací 
na gymnáziu
V  úterý 13. června 2023 proběhly 
na  Gymnáziu Dr.  Emila Holuba slav-
nostní obhajoby ročníkových pra-
cí. Žáci kvarty tímto způsobem za-
končují povinnou školní docházku 
na  nižším stupni gymnázia. Cílem 
ročníkové práce je ukázat, že jsou 
schopni vytvořit odborný text na  li-
bovolné téma jim blízké, zpracovat 
text gramaticky a stylisticky správně 
v  programu MS Word, včetně citací 
použité literatury.
Na tomto úkolu pracovali v průběhu 
celého školního roku pod vedením 
vyučujících Čj, IVT a  garanta kon-
zultujícího odbornou stránku práce. 
Při samotné obhajobě práce formou 
prezentace v  PowerPointu předsta-
vili cíle, které si stanovili, vlastní vý-
sledky a závěry práce. Žáci si vybírali 
pestrá témata, jež často souvisela 
s  jejich zájmy a koníčky – od rovno-
křídlého hmyzu, vývoje orientačního 
běhu, požárního sportu, přes umě-
lou inteligenci, pozorování Měsíce 
až po  zobrazování znečištění plane-
ty v moderním umění. Odborné ko-
misi složené z  pedagogů gymnázia 
představili ročníkové práce na  vý-
borné úrovni, o  čemž svědčí i  to, že 
celkem dvacet prací bylo obhájeno 
s vyznamenáním. Autoři těchto pra-
cí obdrželi kromě certifikátu navíc 
i  knižní poukázku. Nutno podotk-
nout, že všichni žáci své zkušenosti 
zúročí nejen v dalším studiu při psaní 
seminárních, potažmo bakalářských 
a  diplomových prací, ale řada žáků 
má dobře nakročeno k rozšíření své 
práce v  rámci Středoškolské odbor-
né činnosti. 

Veronika Kotyzová

Terénní zeměpisné cvičení
Přírodní vědy by se měly učit v  pří-
rodě. To je základní myšlenka, která 
byla na  počátku plánování terénní-
ho cvičení v malebné krajině oblasti 
Toulovcových maštalí. Žáci třídy 4. C 
našeho gymnázia strávili tři květno-
vé dny na základně TJ Jiskra Litomy-
šl ve  Vranicích, kde prováděli řadu 
různých pozorování, poznávali okolí 
a  prohlubovali svoje znalosti z  geo-
grafie, geologie a biologie.
Hned po  příjezdu se rozdělili 
do pěti pracovních skupin a vyrazi-
li do  okolních lesů studovat vydat-
nost vodních zdrojů, mikroklimatic-

ké charakteristiky, geomorfologické 
procesy, pískovcové útvary s  pseu-
dokrasovými jevy a  také negativní 
dopady lidské činnosti na  krajinu. 
Před večeří se všichni společně vy-
dali prozkoumat oblíbený turistický 
cíl – Dudychovu jeskyni. Našla se 
i chvíle pro volejbal. Druhý den ráno 
se celá třída vypravila na  celoden-
ní výlet přes Bor u  Skutče, Polan-
ku do  Pivnické rokle a  přes Proseč 
zpět do Vranic. Cestou žáci srovná-
vali kvalitu vody ve  vodních tocích 
metodou biomonitoringu, vydat-
ně se umazali při průzkumu jesky-
ní a  také měli možnost vyzpovídat 
místní obyvatele. Po návratu násle-
dovalo zpracování informací do po-
doby výukového plakátu. V  pátek 
byla na programu už jen krátká pro-

cházka, úklid ubytovny a zhodnoce-
ní celé akce.
Během celého pobytu žáci prokázali, 
že dokáží spolupracovat v týmu, umí 
se orientovat v  terénu podle mapy, 
zvládnou se samostatně postarat 
o své hladové žaludky, a  to všechno 
s  úsměvem na  tváři. Terénní cvičení 
jsme mohli zorganizovat i díky mož-
nosti financovat dopravu a ubytová-
ní z  dotace Operačního programu 
Jan Amos Komenský.
A  jak výjezd hodnotili studenti? Zde 
je jeden z mnoha pozitivních komen-
tářů: „V přírodě je to příjemnější než 
v  lavici. Učíme se praxí. Děláme zají-
mavé experimenty. Kdyby se takové-
to akce dělaly třeba jednou do měsí-
ce, bylo by to parádní.“

Marek Janů
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Prázdniny jsou za dveřmi
Máme tu červen, končí školní rok, 
a  děti už jsou celé nedočkavé, pro-
tože se nezadržitelně blíží prázdniny. 
Postupně se všechny třídy vystřídaly 
na škole v přírodě. Nejdříve vyjely tře-
tí třídy a 5.B do Bartošovy Pece v Čes-
kém ráji do  penzionu U  Peštů, kde 
děti prožily krásný týden uprostřed 
přírody. Jediným problémem bylo 
na  květen nezvykle chladné počasí. 
Následovaly třídy 1.A a 2.A, které vy-
razily do  hotelu Renospond ve  Zde-
razi. Ve stejnou dobu odjela také tří-
da 1.B a 2.B do penzionu U Čtyřlístku 
na Seči. Poslední třídy 4.A, 4.B a 5.A 
se vydaly do Orlických hor do hotelu 
Šerlišský Mlýn. Raritou této lokality je 
špatný signál mobilních operátorů. 
Odměnou je ale krásná a ničím neru-
šená příroda.
V termínu od 5. června do 9. června 

proběhla v  Holicích olympiáda škol 
holického regionu. V  průběhu ryze 
sportovního týdne připravili žáci dru-
hého stupně sportovní den pro své 
spolužáky z prvního stupně v areálu 
DDM. Děti soutěžily na  mnoha sta-
novištích a získávaly do soutěžní kar-
ty razítka. Za svou snahu získaly slad-
kou odměnu. Moc děkujeme!
6. června proběhla na prvním stupni 
naší školy schůzka s rodiči budoucích 
prvňáčků. 14. června současné prv-
ňáky v 1.A přišly vyučovat děti ze 6.B.
A  pak, že se u  nás nic neděje. Ne-
smím zapomenout na úspěch v po-
znávací přírodovědné soutěži, kde 
v  okresním kole získal druhé místo 
Adam Pešek ze 3.A. Gratulujeme!
Přeji krásné prázdniny a  na  shleda-
nou v září 2023.

Helena Žižková
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Co se událo v ASPV, TJ Jiskra Holice, z. s.?
Ohlédneme-li se až na začátek roku, připomeňme si kar-
neval. Děti si ho užily a my s nimi. Na Velikonoce jsme pu-
tovali za velikonočním zajíčkem, děvčata z ASPV krásně 
připravila stezku, bohužel nám počasí nepřálo. I tak byli 
lidičky z  Holic úžasní a  nenechali nás v  tom. Poté jsme 
spolu s SK Holice, KD Holice a SDH Holice pořádali ne-
tradiční mejdan čarodějnic. A  i  když nám zapršelo, byl 
mejdan super! Co se týče cvičení, naše ženy a muži cvičili 
se zápalem. Děti ze skupin předškoláků a rodičů s dětmi 
se účastnily několika závodů a cinklo nám to! Oddíl atle-
tiky nás reprezentoval na mistrovství republiky a velice si 
vážíme jejich výkonů. Děvčata z  Cheerleaders Spark se 
zúčastnila několika soutěží včetně mistrovství republiky, 
kde na medaile sice nedosáhla, ale poté pod další aso-
ciací se zadařilo na  Evropě a  kočky postoupily na  mist-
rovství světa v Opatiji v Chorvatsku. Budeme držet palce! 
10. a  11. června se konal S-CUP, celorepubliková soutěž 
v mažoretkovém sportu. Do organizování jsme šli s vel-
kým respektem, akce byla nádherná a naše děvčata se 
na domácí půdě umístila, cinklo nám to! Nádherné ohla-
sy od ostatních týmů nás velmi potěšily. Velké díky si za-
slouží celý S-CUP tým, KD Holice a TS Holice za výpomoc. 
Další poděkování patří sponzorům Penta, Junker, Holické 
noviny, květinářství Mimosa Holice, restaurace Na Hlubá-
ku, řeznictví Sloupnice, Dr. Max, Adelle fashion. Děkuje-
me Haničce Flekrové za účast v hvězdné porotě, moc si 
toho vážíme. Naše největší poděkování patří městu Ho-
lice za  podporu a  realizaci všech těchto projektů, které 
město podpořilo. 

Za ASPV Eva Landsingerová
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ASPV Holice – 
oddíl atletiky
ASPV Holice oddíl atletiky funguje 
pod vedením TJ Jiskra Holice, z.s.. 
Oddíl má celkově 10 členů, kteří 
jsou pod vedením Jany Soukupové 
a  Tomáše Bartoníčka. Především 
práce naší Janičky nás velmi dob-
ře připravila a  my vám za  odměnu 
přinášíme řadu našich skvělých vý-
sledků:

8. května 2023 – Ředický atleťák – 
přivezli celkem 6 medailí 
• 1. místo – Artem Moghiliov, Natálie 

Bartoníčková, Tomáš Bartoníček
• 2. místo – Matyáš Dvořák, Michal Ha-

vlík
• 3. místo – Vojtěch Kovařík
• 4. místo – Jiří Kamenický
• 5. místo – Laura Moghiliová
• 6. místo – Eliška Bartoníčková

20. května 2023 jsme úspěšně re-
prezentovali náš oddíl a naše město 
na krajském kole v atletickém více-
boji v Pardubicích – zde všech našich 
7 závodníků postoupilo na  Republi-
kovou soutěž do Třebíče
• 1. místo – Matyáš Dvořák, Tomáš 

Bartoníček
• 3. místo – Artem Moghiliov, Laura 

Moghiliová, Natálie Bartoníčková
• 5. místo – Vojtěch Kovařík
• 6. místo – Eliška Bartoníčková

3. června 2023 – Republiková sou-
těž v  Třebíči, kde nás reprezento-
vali:
• 4. místo – Natálie Bartoníčková
• 17. místo – Vojtěch Kovařík
• 19. místo – Matyáš Dvořák
• 20. místo – Eliška Bartoníčková 

Děkujeme městu Holice za podporu 
a všem našim závodníkům za skvělé 
výsledky. Naše výsledky můžete také 
nalézt na www.jiskraholice.cz a www.
caspv.cz nebo také na  Facebooku 
ASPV Holice, TJ Jiskra Holice, z.s..

Pokud budeš mít zájem i  TY, se 
k nám přidat, tak nás neváhej kon-
taktovat.

Tomáš Bartoníček

FIT CLUB Holice 
při DDM Holice
Letošní soutěžní sezona nám zača-
la již 4. března v Praze na soutěži Žij 
pohybem a  tentokrát již se dvěma 
choreografiemi. Zúčastnili jsme se 
celkem devíti soutěží. Byla to vel-
mi náročná sezona, ve  velmi nabité 
konkurenci, a  děvčata musela těžce 
bojovat o  medaile. Mladší děvčata 
si s  choreografií „Ferda Mravenec“ 
přivezla ze soutěží dvě zlaté a  dvě 
bronzové medaile. Starší děvčata 
s  choreografií „Velká pardubická 
steeplechase“ získala celkem dvě 
stříbrné medaile a dvě bronzové me-
daile a ve finále soutěže Žij pohybem 
si za  celou ligu vysoutěžila pohár 
za druhé místo, což je pro holky velký 
úspěch. Moc všem děvčatům gratu-
luji za krásnou soutěžní sezonu a už 
teď se těším na novou s novými cho-
reografiemi.
Pokud máte také zájem o komerční 
aerobik a  chtěli byste rozšířit naše 

řady, srdečně vás zveme dne 11. září 
na  sportovní odpoledne pořádané 
městem Holice, kde se představí 
náš club. Bližší informace o  rozvrhu 
naleznete koncem letních prázd-

nin na  stránkách DDM Holice nebo 
na FB stránkách Fit clubu Holice.
Fit club Holice přeje všem krásné 
a slunečné prázdniny. 

Michaela Píšová
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Výsledky basketbalových mistrovských soutěží
V minulém vydání Holických listů jsme čtenáře informovali o konečných výsled-
cích našich mládežnických týmů, které působily v  celostátních ligových soutěží. 
Dnes přinášíme výsledky našich nejmenších spoluhráčů v minižákovských kate-
goriích ve východočeských přeborech a individuální úspěchy našich odchovanců.

Východočeský přebor 1. třída žáků U13:

	 Tým	 zápasy	 vítězné	 prohrané	 vstřeleno 	 obdrženo	 body

1.	 BK Vividbooks Pardubice	 16	 16	 0	 1 482	 389	 32
2.	 Sokol Hradec Králové	 16	 12	 4	 1 125	 536	 28
3.	 SŠB Pardubice	 16	 11	 5	 910	 572	 27
4.	 TJ Turnov	 16	 10	 6	 826	 666	 26
5.	 BSK TJ Jičín	 16	 9	 7	 765	 879	 25
6.	 BVK Holice	 16	 8	 8	 810	 744	 24
7.	 BC Spartak Rychnov n/K	 16	 4	 12	 720	 1 097	 20
8.	 Sokol Hradec Králové B	 16	 2	 14	 440	 1 092	 18
9.	 TJ Jiskra Havlíčkův Brod	 16	 0	 16	 375	 1 478	 16

Východočeský přebor 1. třída žáků U12:

	 Tým	 zápasy	 vítězné	 prohrané	 vstřeleno 	 obdrženo	 body

1.	 BK Vividbooks Pardubice	 28	 24	 4	 1 875	 1 226	 52
2.	 BK Přelouč	 28	 23	 5	 2 387	 1 343	 51
3.	 Sokol Hradec Králové	 28	 22	 6	 1 986	 1 217	 50
4.	 BK Bizoni Náchod	 28	 15	 13	 1 602	 1 727	 43
5.	 Královští Sokoli H. K.	 28	 9	 19	 1 400	 1 740	 37
6.	 Adfors Basket Litomyšl	 28	 9	 19	 891	 1 062	 37
7.	 Lomnice nad Popelkou	 28	 8	 20	 1 372	 1 687	 36
8.	 BVK Holice	 28	 2	 26	 965	 2 107	 30

Východočeský přebor žáků U11:

	 Tým	 zápasy	 vítězné	 prohrané	 vstřeleno 	 obdrženo	 body

1.	 BK Vividbooks Pardubice	 22	 20	 2	 1 536	 625	 42
2.	 Královští Sokoli H. K.	 22	 20	 2	 2 038	 553	 42
3.	 BVK Holice	 22	 17	 5	 1 554	 745	 39
4.	 BK Přelouč	 22	 13	 9	 1 326	 1 063	 35
5.	 SŠB Pardubice	 22	 13	 9	 1 150	 1 049	 35
6.	 Adfors Basket Litomyšl	 22	 13	 9	 1 166	 988	 35
7.	 BK Ústí nad Orlicí	 22	 12	 10	 1 179	 1 140	 34
8.	 Sokol Hradec Králové	 22	 8	 14	 1 138	 1 141	 30
9.	 BK NAPOS Vysoká n/L	 22	 8	 14	 976	 1 338	 30
10.	 TJ Sokol Stěžery	 22	 4	 18	 617	 1 380	 26
11.	 TJ Jiskra Havlíčkův Brod	 22	 4	 18	 597	 1 686	 26
12.	 Draci Vysoké Mýto	 22	 0	 22	 334	 1 906	 22

Nejlépe si v letošní sezoně vedli naši 
úplně nejmladší, kteří v kategorii U11 
obsadili v tabulce 3. místo a postou-
pili do závěrečného final-four o pře-
borníka východočeské oblasti. Bohu-
žel těsně před samotným finálovým 
turnajem onemocněl jeden z  klíčo-
vých hráčů Jáchym Abel. Jeho neú-
čast pak byla obzvlášť znát v koneč-
ném utkání o třetí místo, které holičtí 
minižáci prohráli o 2 body až po pro-
dloužení. Těsně jim tak unikly bron-
zové medaile, pravděpodobně první 
v jejich sportovním životě. Někteří to 
i  oplakali. Takovéto smolné porážky 

ale ke sportu patří. Každá taková zku-
šenost může malé basketbalisty jen 
posílit a  zocelit. Zkušenosti podob-
ného charakteru se do  života vždy 
hodí. 
Jak si v uplynulé sezoně vedli naši 
odchovanci v mládežnických kate-
goriích?
Díky dlouhodobé spolupráci v  celo-
státním programu „Talent“ mezi BVK 
Holice jako „Sportovní středisko mlá-
deže“ a BK Pardubice jako „Vrcholové 
sportovní centrum mládeže“ si mohli 
v  týmech BK Pardubice vyzkoušet 
basketbal na  nejvyšší úrovní někteří 

talentovaní odchovanci našeho klubu. 
V kategorii U19 to byli Adam Mikuláš 
a Radovan Mrázek, kteří hráli v uply-
nulé sezoně Extraligu juniorů a 1. ligu 
mužů. Radovan Mrázek si díky svým 
výkonům vysloužil pozvánku do  šir-
šího výběru reprezentačního týmu 
mužů U20, který se připravuje na le-
tošní mistrovství Evropy. V  kategorii 
U17 to byli Jan Kubánek a  Ondřej 
Krejčí, kteří hráli Extraligu kadetů. 
V kategorii U15 to byli Vojtěch Urbá-
nek a David Libánský, kteří hráli ligu 
této kategorie a probojovali se na mis-
trovství ČR, kde skončili osmí. V kate-
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gorii U14 to byli Vojtěch a Vít Pokorní, 
kteří také hráli ligu a také se probojo-
vali na mistrovství ČR této kategorie, 
kde skončili čtvrtí. V minižákovských 
kategoriích si na mistrovství ČR zahrá-
li v kategorii U13 Lukáš Suchý, v kate-
gorii U12 Sofie Pokorná a v kategorii 
U11 Magdaléna Pokorná. 
Jak si vedli naši nejúspěšnější od-
chovanci v kategorii dospělých?
V  uplynulé sezoně Kooperativa Ná-
rodní basketbalové ligy hráli v  této 
nejvyšší basketbalové soutěži v  ČR 
hned tři naši odchovanci. Nejlépe 
z nich si vedl Viktor Půlpán, který jako 
kapitán týmu Basket Brno postoupil 
se svými spoluhráči až do finále Čes-
kého poháru, kde brněnští podlehli 
Děčínu. V  Kooperativa NBL pak br-

něnský tým postoupil do play-off, kde 
vypadl v prvním kole s pozdějším mi-
strem ČR Opavou. V průběhu sezony 
stihl Viktor Půlpán ještě reprezen-
tovat ČR v  kvalifikaci na  mistrovství 
světa. Další dva holičtí odchovanci 
pak působili v týmech Redstone Olo-
mouc – Marek Welsch a Královští So-
koli Hradec Králové – Tomáš Dvořák. 
Oba tyto týmy se po  celou sezonu 
pohybovaly na  konci tabulky Ko-
operativa NBL. V  závěru soutěže se 
právě mezi nimi rozhodovalo o tom, 
kdo se v  Kooperativa NBL zachrání 
a kdo půjde do baráže. „Černého Pet-
ra“ si nakonec vytáhli hradečtí hráči. 
V  baráži s  vítězem 1. ligy Pískem ale 
bohužel neuspěli a z nejvyšší soutěže 
sestoupili. Marek Welsch se s týmem 

Olomouce v  nejvyšší soutěži udržel, 
ale končí mu v  Olomouci smlouva. 
Tak uvidíme, kde se oba hráči v příští 
sezoně objeví. Držíme jim palce, aby 
to byla zase Kooperativa NBL. 

Pavel Welsch

Tomáš Dvořák

 Marek Welsch

 Viktor Půlpán v modrém č. 18


